
ISTITUTI RAGGRUPPATI
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

n. 21 del 13 febbraio 2023

Oggetto: ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA ISTITUTI RAGGRUPPATI ASSOCIAZIONE G713 
PISTOIA VALLEY APS E GRUPPO FOTOAMATORI PISTOIESI PER LO SVILUPPO DI PROGETTI E 
INIZIATIVE COMUNI ALL’INTERNO DEL POLO CULTURALE “PUCCINI GATTESCHI”. 
APPROVAZIONE SCHEMA E AUTORIZZAZIONE ALLA STIPULA.

IL DIRETTORE

Visti:
- lo Statuto;
- il Regolamento di organizzazione;
- il Regolamento di contabilità;
- la Legge Regionale Toscana 3 agosto 2004 n. 43 “Riordino e trasformazione delle istituzioni pubbliche di assistenza e 
beneficenza (IPAB). Norme sulle aziende pubbliche di servizi alla persona";
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e s.m.i.;
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e s.m.i.;
- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.;
- la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità 
nella pubblica amministrazione” e s.m.i.;
- il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale” e ss.mm.ii.;
- il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, e ss.mm.ii., “Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;
- il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell’amministrazione digitale”;
- il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n.196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” integrato con le 
modifiche introdotte dal Decreto Legislativo 10 agosto 2018, n. 101, “Disposizioni per l'adeguamento della normativa 
nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)”.

Richiamate  :  
- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 31 del 30 dicembre 2022 in cui è stato approvato il bilancio di 
previsione per l’anno 2023;
- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 18 del 29 aprile 2022 in cui è stato nominato il Direttore di 
Istituti Raggruppati - Azienda Pubblica di Servizi alla Persona nella persona del Dott. Giovanni Paci;
- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 27 del 8 novembre 2022 in cui è stato approvato il “Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2022-2024” contenente il “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e 
Piano triennale per la trasparenza e l’integrità 2022-2024” così come previsto dal Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 
33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i.;
- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 19 del 22 giugno 2020 in cui è stato approvato il “Codice di 
comportamento” dell’Azienda;
- la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 39 del 27 settembre 2019 in cui è stato approvato il 
“Regolamento per la gestione delle locazioni del patrimonio immobiliare di proprietà”.

Premesso:
- che in data 20 luglio 2021 è stata sottoscritta tra Istituti Raggruppati e Associazione G713 una convenzione per 
l’affidamento della gestione degli spazi esterni di Palazzo Puccini e del Teatrino Gatteschi;
- che oggetto della suddetta convenzione è lo svolgimento dell’attività di gestione degli spazi esterni di Palazzo Puccini 
a Pistoia di proprietà di Istituti Raggruppati, della durata di 48 mesi, ai sensi dell’art. 56 del Codice del Terzo Settore;
- che a seguito di contatti e successivi incontri con il Gruppo Fotoamatori Pistoiesi si è prospettata la possibilità di una 
proficua collaborazione per la realizzazione di iniziative ed eventi legati al mondo della fotografia, alla città di Pistoia e 
alle finalità istituzionali dei soggetti contraenti; 



ISTITUTI RAGGRUPPATI
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

- che il Consiglio di Amministrazione di Istituti Raggruppati ha espresso parere favorevole alla suddetta collaborazione 
come da verbale della seduta del 30 dicembre 2022, dando mandato al Direttore di stipulare il presente accordo;
- che il Consiglio dell’Associazione G713 (C.F. 90061810470) in data 8/02/2023 si è espresso favorevolmente sul 
presente accordo;
- che l’Assemblea del Gruppo Fotoamatori Pistoiesi (C.F. 90048020474) ha dato parere favorevole favorevole al 
presente accordo.

Considerato:
- che al fine di procedere alla stipula dell’accordo è necessario approvarne lo schema allegato che forma parte integrante
e sostanziale del presente atto e autorizzare il Direttore dell’Azienda alla sua sottoscrizione.

Evidenziato:
- che il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990, è il Direttore Giovanni Paci;
- che contro la presente determinazione è possibile ricorrere per via giurisdizionale agli organi competenti nei termini di
legge;
- che all’emanazione del presente provvedimento, sia in fase istruttoria che in fase decisionale, non hanno preso parte 
soggetti in conflitto di interessi, anche potenziale.

DETERMINA

per le motivazioni esposte sopra, alle quali integralmente si rinvia, di:

1. approvare lo schema di accordo di collaborazione tra Istituti Raggruppati, Associazione G713 Pistoia Valley APS 
(C.F. 90061810470) e Gruppo Fotoamatori Pistoiesi (C.F. 90048020474) per lo sviluppo di progetti e iniziative comuni 
all’interno del Polo culturale “Puccini Gatteschi” così come allegato al presente atto a formarne sua parte integrante e 
sostanziale;
2. autorizzare il Direttore alla stipula;
3. dichiarare la presente determinazione immediatamente esecutiva;
4. dare attuazione agli adempimenti inerenti la pubblicazione all’interno della sezione “Ente Trasparente” del sito 
istituzionale (www.istitutiraggruppati.eu).

Il Direttore/Responsabile del Procedimento
(Giovanni Paci)

Firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti
del D.P.R. 445/2000, del D. Lgs 82/2005
e norme collegate

http://www.istitutiraggruppati.eu/


ISTITUTI RAGGRUPPATI
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA ISTITUTI RAGGRUPPATI ASSOCIAZIONE G713 PISTOIA
VALLEY  APS  E  GRUPPO  FOTOAMATORI  PISTOIESI  PER  LO  SVILUPPO  DI  PROGETTI  E
INIZIATIVE COMUNI ALL’INTERNO DEL POLO CULTURALE “PUCCINI GATTESCHI”. 

TRA

- Giovanni Paci, nato a  il , il quale agisce in nome e per conto degli Istituti Raggruppati – Azienda Pubblica
di Servizi alla Persona (d’ora in poi Istituti Raggruppati), C.F. 90014590476, con sede in vicolo Malconsiglio
n.  4  Pistoia,  PEC  istitutiraggruppati@pec.it,  che  legalmente  rappresenta  nella  sua  qualità  di  Direttore
autorizzato alla stipula con Determinazione n.  del ;

- Tamara Corazza Shirley, nata a  il , la quale agisce in nome e per conto dell’Associazione di Promozione
Sociale G713 Pistoia Valley APS (d’ora in poi Associazione G713), C.F. 90061810470, con sede in Pistoia,
PEC g713pistoiavalley@pec.it, che legalmente rappresenta nella sua qualità di Presidente;

- Gabrio Zannelli, nato a  il , il quale agisce in nome e per conto del Gruppo Fotoamatori Pistoiesi, C.F.
90048020474,  con  sede  in  Via  Cancellieri,  30  Pistoia,  PEC  gruppofotoamatoripistoiesi@pec.it,  che
legalmente rappresenta nella sua qualità di Presidente.

PREMESSO CHE:

- in data 20 luglio 2021 è stata sottoscritta tra Istituti Raggruppati e Associazione G713 una convenzione per
l’affidamento della gestione degli spazi esterni di Palazzo Puccini e del Teatrino Gatteschi;
- oggetto della suddetta convenzione è lo svolgimento dell’attività di gestione degli spazi esterni di Palazzo
Puccini a Pistoia di proprietà di Istituti Raggruppati, della durata di 48 mesi, ai sensi dell’art. 56 del Codice
del Terzo Settore.

PRESO ATTO:
-  che a  seguito  di  contatti  e  successivi  incontri  con il  Gruppo Fotoamatori  Pistoiesi  si  è  prospettata  la
possibilità di una proficua collaborazione per la realizzazione di iniziative ed eventi legati al mondo della
fotografia, alla città di Pistoia e alle finalità istituzionali dei soggetti contraenti; 
- che il Consiglio di Amministrazione di Istituti Raggruppati ha espresso parere favorevole alla suddetta
collaborazione come da verbale della seduta del 30 dicembre 2022, dando mandato al Direttore di stipulare il
presente accordo;
-  che  il  Consiglio  dell’Associazione  G713  (C.F.  90061810470)  in  data  08/02/2023  si  è  espresso
favorevolmente sul presente accordo;
-  che  l’Assemblea  del  Gruppo  Fotoamatori  Pistoiesi  (C.F.  90048020474)  ha  dato  parere  favorevole
favorevole al presente accordo.

TUTTO CIO' PREMESSO

Convengono quanto stabilito negli articoli che seguono

ART. 1 – OGGETTO
Oggetto del presente Accordo è l’implementazione di attività e iniziative legati al mondo della fotografia,
alla città di Pistoia e alle finalità istituzionali dei soggetti contraenti da realizzarsi all’interno degli spazi del
Polo culturale “Puccini-Gatteschi” che saranno oggetto di specifico progetto definito dall’Associazione G713
e dal Gruppo Fotoamatori Pistoiesi e approvato da Istituti Raggruppati.



ISTITUTI RAGGRUPPATI
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

ART. 2 – DURATA
Il  presente  accordo di  collaborazione ha  decorrenza  dal  15/02/2023 fino al  15/08/2023 (6  mesi)  e  sarà
tacitamente prorogato per una volta per ulteriori sei (6) mesi, dalle parti salvo disdetta di una delle stesse da
comunicarsi con un preavviso di almeno trenta trenta (30) giorni tramite pec.

ART. 3 – LUOGO DI ESECUZIONE
Le iniziative e le attività oggetto del progetto saranno realizzati all’interno degli spazi del Polo Culturale
“Puccini Gatteschi”. Il Gruppo Fotoamatori Pistoiesi, nello specifico, potrà utilizzare lo spazio denominato
“Cinemino/Saletta Puccini” (Sala Giaconi), come sede della propria attività nei giorni e negli orari stabiliti
dal progetto e comunque per almeno una volta a settimana.

ART. 4 – SPESE
Sarà cura del Gruppo Fotoamatori Pistoiesi il rimborso forfettario delle spese vive relative all’utilizzo dello
spazio sopra indicato nella misura periodicamente comunicata da chi ha sostenuto tali spese.

ART. 5 - OBBLIGAZIONI
Gli Istituti Raggruppati sono tenuti a:
- mettere a disposizione dei contraenti un locale da adibire a deposito dei materiali e delle attrezzature;
-  mettere  a  disposizione  eventuale  documentazione  e  materiali  in  proprio  possesso  necessari  alla
realizzazione delle iniziative previste dal progetto;
- dare visibilità e collaborare alla promozione delle iniziative previste dal progetto.

L’Associazione G713 è tenuta a:
- definire il progetto delle iniziative e delle attività in accordo con il Gruppo Fotoamatori Pistoiesi entro 30
giorni dalla stipula del presente accordo;
- concedere lo spazio denominato “Cinemino-Saletta Puccini” (Sala Giaconi), come sede delle attività del
Gruppo Fotoamatori Pistoiesi nei giorni e negli orari stabiliti dal progetto e comunque per almeno una volta a
settimana;
- dare visibilità e collaborare alla promozione delle iniziative previste dal progetto.

Il Gruppo Fotoamatori Pistoiesi è tenuto a:
- definire il progetto delle iniziative e delle attività in accordo con l’Associazione G713 entro 30 giorni dalla
stipula del presente accordo;
-  stipulare  apposita  assicurazione  a  copertura  delle  proprie  attività  realizzate  all’interno  dello  spazio
assegnato;
- dare visibilità e collaborare alla promozione delle iniziative previste dal progetto.

ART. 6 – MONITORAGGIO
Il  presente  accordo  e  le  attività  del  progetto  sono  soggetti  a  monitoraggio  almeno  una  volta  l’anno  e
comunque ogni qualvolta una delle parti lo ritenga necessario, tramite incontro tra i rappresentanti delle parti.

ART. 7 – CONTROVERSIE 
Per le eventuali controversie relative al presente contratto e che le parti ritenessero di non poter comporre in
via amichevole, sarà competente esclusivo il Foro di Pistoia.

ART. 8 - REGISTRAZIONE
Il presente accordo viene registrato solo in caso d’uso ai sensi del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 634 e successive
modifiche e integrazioni, a cura e spese della parte richiedente.
Il presente atto è esente da imposta di bollo ai sensi dell'articolo 17 del D. Lgs. n. 460/1997.

ART. 9 - GARANZIA DI PROTEZIONE E RISERVATEZZA DEI DATI PERSONALI 



ISTITUTI RAGGRUPPATI
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

Le parti dichiarano che, in esecuzione degli obblighi imposti dal Regolamento U.E. 679/2016 in materia di
protezione  dei  dati  personali,  relativamente  al  presente  accordo,  potranno  trattare  i  dati  personali  dei
contraenti sia in formato cartaceo che elettronico, per il conseguimento di finalità di natura pubblicistica e/o
istituzionale, precontrattuale e contrattuale e per i connessi eventuali obblighi di legge. Il trattamento dei dati
avverrà ad opera di soggetti impegnati alla riservatezza, con logiche correlate alle finalità e, comunque, in
modo da garantire la sicurezza e la protezione dei dati. In qualsiasi momento si potranno esercitare i diritti di
cui agli artt. 15 e seguenti del Regolamento U.E. 679/2016. 

ART. 10 - NORME FINALI 
Per tutto quanto non disciplinato dal presente contratto si applicano le norme di legge vigenti in materia. 

Letto, confermato e sottoscritto.

Per Istituti Raggruppati - Giovanni Paci

Per Associazione G713 - Tamara Corazza Shirley

Per Gruppo Fotoamatori Pistoiesi - Gabrio Zannelli


		2023-02-13T10:29:15+0000
	PACI GIOVANNI




